Non pauci, qui priūs fidelissimi erant amici, acerbissimi extitere postea inimici, eō quod non Dei causā, sed alias ob rationes inter se amavissent. Ille solus inquit S. Augustinus (a) *Nullum perdit amicum, cui omnes in eo chari sunt, qui non amittitur.*

Accedit hanc dilectionem esse quoque per amplam, siquidem ea non solum ad omnes omnino homines cuiuscunque nationis, ætatis, sexus & conditionis, qui semperne glorię in cælo nobiscū aliquar-

(a) *Lib. 4. conf. c. 9.*

dō possunt esse participes, sed etiam ad Angelos, ceterosque beatos se extendit; omnes enim hi propter Deum diligendi sunt.

Quid? quod hæc dilectio intuper germana ac vera sit, & nulli errori obnoxia; quia, quamvis falli possimus in hominum qualitate dignoscenda, utrum sint boni, pauperes, & casti, quales nobis esse videntur; in ratione tamen, quā ad amandum inducimur, falli haudquaquam possumus: semper enim propter Deum diligendus est homo, sive bonus ille fit, sive malus, sive pauper, sive dives, sive castus, sive impudicus.

Ad extremum hæc dilectio est perfecta; per illam quippe Deo maximè assimilamur, qui omnia, & ea quidem propter scipsum diligit. Idcirco ad eam nos CHRISTUS hisce adhortatur verbis, *estote perfecti, scilicet in amore, de quo facit hic mentionem, Sicut Pater vester celestis perfectus est.*

Ex his omnibus facile est assequi, cuiusmodi noster in homines sit amor; an eos diligamus, quemadmodum ita nobis diligendi sunt? an habeamus amorem, quem Deus precipit? an frequenter in corde nostro non delituerit amor inordinatus, aut naturalis humi serpens sine

sine ullis omnino meritis? an aliquando nos occupaverit pravus amor, qui & graviores patere noxas, & animæ nostræ sempiternum adferre solet interitum?

S. VI.

CONCLUSIO.

HAbes hīc ob oculos posita, quæ spoponideram, videlicet rationi consolnum, utile, facile, atque necessarium esse, te inimicum tuum diligere, eique ex animo injuriam tibi illatam condonare; habes etiam, quo à te modo diligendus sit, ut amor tuus mercedem apud Deum mereatur.

Nunc igitur ego te, amice mihi, ad te ipsum revoco. Omniaene intellexisti? perpendisti? appendisti in staterā recte rationis? estne mens tua illustrata? voluntas mota? sedatus & pacatus animus? diligisne modò inimicum tuum? eique ex animo ignoscis? quid respondes? nequaquam, inquis, ignosco: aures igitur arrige.

Quandoquidem animus tuus necdum ad pacem inclinet, & inimicum tuum etiamnū odio persequaris; denuncio tibi aperte, quod ceteros omnes homines sine ullis meritis diligas. Diligis eos vel prop-

ter illorum probitatem , vel quia tuæ sunt
indolis, tibique moribus similes, vel quia
magnum tibi commodum adferunt, vel
quia interdum tibi blandiuntur, & bene-
ficia præstant, vel certè, quia nihil mali
tibi inferunt, vel propter alias ejusmodi
rationes ; at non propter Deum : si enim
illos diligeres in Deo ac propter Deum,
amares etiam inimicum tuum , quando-
quidem ea Dei sit voluntas , ut æquè
illum ac reliquos diligas,

Cùm igitur inimicum tuum odiſſe per-
gas, manifestè conficitur, odio te habitu-
rum ceteros quoque omnes homines, si
eamdem tibi , quâ tuus te inimicus affecit,
inferrent injuriam , atque adeò nequa-
quam ob voluntatem Dei , sed ob alias
rationes merè naturales absque ullis me-
ritis te illos amare.

Plus dico , aures rursùs arrige; quan-
doquidem tam potentibus à me adductis
rationibus necdum illustreris ; aio te à
ratione magis alienum esse quâvis ferâ,
quæ per intervalla illuminatur industriâ
magistri . qui cam erudit ; & quandoqui-
dem tantis argumentorum momentis nec-
dum commovearis , aio te immobiliorem
immani saxo , quod se moveri finit , &
sursum tolli vi impetus, qui foris ei impri-
mitur.

N

Quin

Quin imò , cùm tam gravi , atque luc-
tuoso malo , quod inimico tuo obvénit,
eiusque etiamnùm capiti imminet , nec-
dum tua mitigetur rabies , aio ferociorem
te esse tigride , quæ exiguis interdùm re-
bus pacatur ; & cùm tam horribilibus
minis intentatis necdum expavescas , aio
nullum ampliùs tuo in corpore superesse
sensum.

Denique , quandoquidem præceptum
CHRISTI servatoris nostri nullo apud te
sit in pretio , aio te nequiorem esse , Aia
sultano , qui , ut supra inemini , ex reve-
rentia erga hoc præceptum , Diogenem ca-
tholicum imperatorē acerbissimum suum
hostem liberum abire permisit : aio præ-
terea te hominem perditum , atque jam
nunc , ni resipiscas , æternę damnationis
in te latam esse sententiam.

Prō sancte Deus quam terribile hīc vi-
bratur fulmen ! hæc quis audiens non
horrescat ? nequaquam immortalis es:
sol , qui te hodie è strato surgentem vidit ,
forsitan antè vesperam tumulo inclusum
atque averni ignibus sepultum , suis radijs
ampliùs non videbit.

At finge te diu vieturum , tuasque te
opes distributurum in pauperes . corpus
que afflictorum vigilijs , & abstinentiā ,
nec

nec non asperis cruentaturum flagellis;
dic mihi, obsecro, quid hęc omnia tibi
proderunt, si gravi in inimicū tuū
odio immoriaris? nihil omnino. At tum,
cheu! charitate Dei & proximi destitu-
tus, cum quinque fatuis Virginibus invi-
tus, & horrore percussus audies has lu-
gubres voces Nescio vos, & cum ceteris
damnatis, Discedite à me maledicti in ignem
eternum.